
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/07/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 27

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7965 del 30/07/2020

OGGETTO: DECRETO MINISTRO PER LA FAMIGLIA E LE DISABILITA' 6 NOVEMBRE 2018 - 
PIANO DI INTERVENTI FONDO POLITICHE DELLA FAMIGLIA _ ANNO 2018 _RETTIFICA 
DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE N. 16060 DEL 17 DICEMBRE 2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

• lo Statuto regionale;
• la legge regionale 13 Maggio 1996 n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzati­

va della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
• il D.P.R. 445/2000;
•   il  D.P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999,  relativo alla  “Separazione dell’attività  amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 
dicembre 2000;

• la legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del la­
voro pubblico e di efficienza e trasparenza della pubblica amministrazione regionale ed attuazione  
nell'ordinamento regionale delle disposizioni di principio contenute nel decreto legislativo 27 ottobre  
2009, n. 150” e s.m.i.; 

• la legge regionale 27 aprile 2015, n. 11 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamenta­
le e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2015”;
• il  Decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  regionale  recante: 

“Separazione dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. 
n. 206 del 15 dicembre 2000;

• il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministra­
zioni pubbliche” e s.m.i.; 

• il D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
• i CCNNLL per il personale dirigente e non dirigente e relativi CCDI;
• la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale 

- approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
• la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa del-

la  Giunta  regionale  –  approvazione  modifiche  alla  Deliberazione  di  G.R.  n.63  del  15.02.2019  e 
s.m.i.”- INTEGRAZIONI”;

• la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” 
Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n. 
91/2020 e n. 98/2020”;

• i Decreti Dirigenziali n. 6731 del 25.06.2020, n. 7141 del 08.07.2020, n. 7303 del 14/07/2020, n. 7310 
del 14/07/2020, n. 7280 del 13/07/2020, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di reg-
genza e di direzione ad interim dei Settori del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e So-
cio Sanitari” in attuazione delle previsioni delle Deliberazioni di G.R. n. 91/2020;

• il D.D.G. 6784 del 26 giugno 2020, con il quale è stata approvata la definizione dell’organizzazione 
degli Uffici afferenti ai Settori del “Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Sociali e Socio Sani­
tari” istituito con DGR n. 91/2020, rinviando a successivo atto l’approvazione dei procedimenti, dei 
capitoli di bilancio e di individuazione del personale assegnato ai Settori;

• la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina 
del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 7195 del 9 luglio 2020, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Save-
ria Cristiano l’incarico di reggenza del Settore 13 “Programmazione erogazione dei livelli essenziali  di  
assistenza sociale – Servizi Sociali e Socio Sanitari – Economia Sociale e Volontariato”  
VISTI il D.D.G. n. 7249 del 10/07/2020 e successivo D.D.G. n. 7272 del 13/07/2020 con i quali il Diparti-
mento  Organizzazione  e  Risorse  Umane  ha  proceduto,  in  esecuzione  alla  sopracitata  D.G.R.  n. 
91/2020, ad assegnare per mobilità d’ufficio al Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-
Sanitari i dipendenti già in servizio presso i Dipartimenti “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Infra-
strutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, come da elenco allegato ai suddetti Decreti;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 7606 del 22 luglio 2020, relativo ad “Adempimenti conseguenti alla deli-
berazione n. 91 del 15 maggio 2020” 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di in-
terventi e servizi sociali”
VISTE:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la L.R. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Cala-
bria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, così come modificata con Legge Regionale n. 3 agosto 
2018, n. 26, la quale disciplina il principio in essa contenuto della programmazione partecipata da 
parte delle comunità locali in virtù del quale i comuni, titolari delle funzioni socio-assistenziali, sono 
deputati alla elaborazione di piani di intervento zonali con la partecipazione di tutti i soggetti pubblici 
e privati presenti nel proprio ambito territoriale intercomunale;

• la Legge Regionale n. 1 del 2 febbraio 2004 recante: “Politiche regionali per la famiglia” e, in partico-
lare l’articolo 2, comma 1 punti 1, 3, 4 e 7 e l’art. 5 comma 2 lettere d) ed e);

VISTO il Decreto del Ministro per la Famiglia e le Disabilità – Presidenza del Consiglio dei Ministri del 6 
novembre 2018, munito del Visto della Corte dei Conti del 5 dicembre 2018 - recante “Ripartizione delle 
risorse finanziarie affluenti al Fondo Politiche della Famiglia, per l'anno 2018” nell’ambito del quale è 
prevista  in  favore  della  Regione  Calabria  l’assegnazione  di  una  quota  di  finanziamento,  pari  a 
181.959,27 euro per finanziare interventi volti al potenziamento dei centri per la famiglia nonché, relati-
vamente alle attività di carattere sociale, dei consultori familiari;
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 50 del 4 febbraio 2019, con la quale è stata approvata la Pro-
grammazione delle Azioni di Intervento relativa al Fondo per la Famiglia - Annualità 2018, come da sche-
da allegata alla predetta delibera ed è stato dato atto che la Regione mette a disposizione di tale pro-
grammazione la valorizzazione di risorse umane, strumentali, di beni e servizi esistenti pari al 20 % del 
valore complessivo delle risorse assegnate che costituiscono il cofinanziamento richiesto dal Ministero;
RILEVATO che il predetto Ministro per la Famiglia e le Disabilità ha provveduto al trasferimento a questo 
Ente della somma di euro 181.959,27;
VISTO il decreto del Dirigente del Settore n. 10452 del 28 agosto 2019 con il quale si è proceduto 
all’accertamento sul capitolo di entrata E2109002801 del bilancio regionale 2019  (proposta di ac-
certamento  n. 4181/2019 del  7 agosto 2019) ed alla prenotazione di  impegno sul  capitolo di  uscita 
U6201052401 del bilancio regionale 2019 (proposta di prenotazione di impegno n. 7592/2019 del 7 ago-
sto 2019);

VISTO il Decreto del Dirigente del Settore n. 16060 del 17 dicembre 2019, con il quale: 
• in relazione alle Linee Programmatiche approvate con D.G.R. n. 50/2019, si è ritenuto possibile indi-

viduare i seguenti Comuni capo fila degli Ambiti territoriali - capoluoghi di Provincia:  COSENZA – 
CATANZARO – REGGIO CALABRIA – CROTONE e VIBO VALENTIA, ai quali ripartire il predetto 
importo in relazione per il 40 % al numero degli Ambiti Territoriali presenti nel territorio provinciale,  
per il 40 % in relazione al numero degli abitanti del territorio provinciale e per il 20 % in relazione al 
numero degli abitanti nella fascia di età 0-2 anni presenti nel territorio provinciale, per le finalità spe-
cifiche di potenziamento dei Centri per la Famiglia nonché per le attività di carattere sociale dei con-
sultori familiari, mediante azioni tese a realizzare punti privilegiati di ascolto e orientamento ai servizi 
per le famiglie:

• è stata indicata la seguente ripartizione tra i predetti Comuni come da “tabella di riparto” dell’importo 
di euro 181.959,27 :

COMUNE CAPOFILA AMBITO TERRITORIALE IMPORTO IN EURO
CATANZARO 71.185,45
COSENZA 16.601,94
CROTONE 29.171,50
REGGIO CALABRIA 15.684,30
VIBO VALENTIA 49.316,08

TOTALE 181.959,27
      
CONSIDERATO che:

• in relazione ai suindicati criteri di riparto ed ai dati ISTAT, la suddivisione indicata nella predetta  
tabella risulta palesemente errata a causa di un errore materiale;  

• la tabella di riparto corretta è la seguente: 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



COMUNE CAPOFILA AMBITO TERRITORIALE IMPORTO IN EURO
COSENZA 71.185,45
CROTONE 16.601,94
CATANZARO 29.171,50
VIBO VALENTIA 15.684,30
REGGIO CALABRIA 49.316,08

TOTALE 181.959,27

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno rettificare il suindicato decreto n. 16060/2019 nella sola 
indicazione del riparto della somma trasferita dal Ministero a questo Ente; 

RILEVATO che la predetta modifica NON incide sulla proposta di impegno n. 9017/2019 del 2 dicembre 
2019, sul capitolo U6201052401, relativa all’intero importo di euro 181,959,27 e che quindi non necessi-
ta alcuna modifica contabile, considerato altresì che non è stato ancora emesso il provvedimento di liqui-
dazione ai predetti ambiti delle rispettive somme;
    
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
• di procedere, per i motivi indicati in premessa, alla rettifica  del Decreto del Dirigente del Settore 

n. 16060 del 17 dicembre 2019 limitatamente alla tabella di riparto dell’importo di euro 181.959,27 
assegnato a questo Ente da parte del Ministro per la Famiglia e le Disabilità – Presidenza del Consi-
glio dei Ministri con decreto del 6 novembre 2018, munito del Visto della Corte dei Conti del 5 dicem-
bre 2018 - recante “Ripartizione delle risorse finanziarie affluenti al Fondo Politiche della Famiglia, 
per l'anno 2018” nell’ambito del quale è previsto il finanziamento per interventi volti al potenziamento 
dei centri per la famiglia nonché, relativamente alle attività di carattere sociale, dei consultori familiari, 
mediante azioni tese a realizzare punti privilegiati di ascolto e orientamento ai servizi per le famiglie;  

• di approvare la seguente tabella di riparto che sostituisce quella riportata nel citato D.D.S. :
COMUNE CAPOFILA AMBITO TERRITORIALE IMPORTO IN EURO

COSENZA 71.185,45
CROTONE 16.601,94
CATANZARO 29.171,50
VIBO VALENTIA 15.684,30
REGGIO CALABRIA 49.316,08

TOTALE 181.959,27
• di notificare il presente provvedimento ai predetti Comuni;

• di stabilire che con successivo provvedimento sarà dispsota la liquidazione ai predetti ambiti in 
relazione agli interventi che saranno eseguiti;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

• di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del 
d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di preven-
zione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni. 
                                                   

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LATELLA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


